
 

РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 86/15

Резолютивная часть решения оглашена «08» сентября 2015 г.

Решение изготовлено в полном объеме «10» сентября 2015 г.                        г.
Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 86/15, возбужденное в отношении индивидуального
предпринимателя Мельниковой  (далее - ИП Мельникова Н.А.; ИНН 760604372496;
адрес: ), по факту рассылки на телефонные номера заявителей SMS-сообщений, с
признаками нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), согласно которой распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием,

в отсутствии представителей:

- заявителей – физических  лиц – (не явились, уведомлены надлежащим образом);

- лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ИП Мельниковой Н.А.  (не явилась, сведения о надлежащем
уведомлении лица отсутствуют);

- заинтересованного лица: ЗАО «Ярославль-GSM» (не явился, общество
уведомлено надлежащим образом),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Новосибирского УФАС России поступили заявления физических лиц (вх. №
2555э, № 2573э от 08.04.2015г., № 2845э от 27.04.2015г., № 2874э от 28.04.2015г., №
2899э от 29.04.2015г., № 2984э от 07.05.2015г., № 3019э от 12.05.2015г., № 3065э от
13.05.2015г.)  по факту рассылки на номера заявителей sms-сообщений рекламного
характера, с признаками нарушения Закона «О рекламе».



Из заявлений следует, что заявителям пришли sms-сообщения следующего
содержания:

На номер заявителя <…> «…» (вх. № 2555):

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»

дата и время: 07.04.2015г., 14:20,

текст: «D5 Натяжные потолки за ПОЛЦЕНЫ до 12 апреля!Звоните: «…»    _Q77F»,

На номер заявителя <…> «…» (вх. № 2573э):

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»,

дата и время: 07.04.2015г., 23:57,

текст: « **Cнижaем цены на пoeздки «…»тепeрь по гоpoду всего 120 pублей!»,

На номер заявителя <…> «…» (вх. № 2845э):

от отправителя: «…»,

sms-центр: +м

дата и время: 23.04.2015г., 10:34,

текст: «MACTEP по ремонту ПК и ноутбуков. Диагностика 0 руб «…» 74G»,

На номер заявителя <…> «…» (вх. № 2874э)  :

от отправителя: «…»

дата и время: 28.04.2015г., 12:17,

текст: «Натяжные потолки за полцены до 3 мая! Звоните: м 7ZDGNF»,

На номер заявителя <…> «…»:

(вх. № 2899э)

от отправителя: «…»

sms-центр: «…»,

дата и время: 27.04.2015г., 15:19,

текст: «GD Натяжные потолки за ПОЛцены до 3 мая!Звоните: «…»  _ UY8SQW49»,

(вх. № 2984э)

от отправителя: «…»,



sms-центр: «…»,

дата и время: 06.05.2015г., 16:14,

текст: «Компьютерная помощь.Вызов и диагностика-бесплатно. (383)239-34-66
D5ZG»,

(вх. № 3019э)

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»,

дата и время: 08.05.2015г., 16:38,

текст: «Выкуп авто в любом состоянии:после ДТП,кредите,залоге «…»»,

На номер заявителя <…> «…» (вх. № 3065э):

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»,

дата и время: 13.05.2015г., 16:38,

текст: «QZG Натяжные потолки за ПОЛцены до 17 мая! Звоните«…»_WWF8DU».

Новосибирским УФАС России по данным фактам было установлено следующее. В
соответствии с п.1 ст.3 Закона «О рекламе», реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Объектом рекламирования может быть товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама.

Товар, согласно п.3 ст.3 Закона «О рекламе», - это продукт деятельности (в том
числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения
в оборот.

Поскольку рассматриваемые SMS-сообщения направлены на привлечение
внимания к объекту рекламирования (соответствующим услугам), формирование
или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке, и не содержат
указания на конкретного субъекта получения, в соответствии с Закона «О рекламе»
они являются рекламой.

Согласно ч.1 ст.18 Закона «О рекламе», распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной,
подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При



этом реклама признается распространенной без предварительного согласия
абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

Как сообщается заявителями, ими такого согласия какому-либо лицу не давалось.
Следовательно, данное обстоятельство указывает на нарушение ч. 1 ст. 18 Закона
о рекламе.

Ответственность за нарушение требований ч. 1 ст.18 несет
рекламораспространитель (ч. 7 ст.38 Закона о рекламе).

Согласно ст.3 Закона о рекламе, рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

В соответствии с реестром Российской системы и плана нумерации данные sms-
сообщения были отправлены посредством sms-центра (+«…»), принадлежащего
ЗАО «Ярославль-GSM» г. Ярославль. Согласно пояснениям ЗАО «Ярославль-GSM»,
номера отправителей: «…»,«…»«…»«…»«…»«…»,«…» закреплены за ИП Мельниковой
Н.А. в соответствии с договором № б/н от 17.12.2012 г.

Согласно договору Исполнитель (ЗАО «Ярославль-GSM») предоставляет Заказчику
(ИП Мельниковой Н.А.) Услуги по передаче SMS сообщений от Заказчика на
мобильные терминалы Абонентов других сетей транзитом через Сеть Исполнителя.

Содержание и адресаты SMS-сообщений определяются Заказчиком
самостоятельно и направляются программным обеспечением Заказчика
посредством обращения через сеть Интернет по SMPP протоколу версии 3.4. к
оборудованию Оператора для рассылки. По этой причине, осуществляя роль
технического посредника доставки информации абонентам, ЗАО «Ярославль-
GSM» не может являться ответственным за выбор адресата, программного
обеспечения, с помощью которого осуществляется SMS рассылка, и направление
SMS-сообщений того или иного содержания Заказчиком, так же как и в случае
отправки SMS-сообщения любым мобильным абонентом со своего абонентского
оборудования. Из вышеперечисленного также следует, что база данных
абонентских номеров формируется непосредственно Заказчиком.

При заключении Договора Заказчик и Исполнитель, следуя нормам действующего
законодательства, в частности, ч. 1 ст. 18 ФЗ «О рекламе», закрепили
соответствующую обязанность Заказчика в п. 3.1.2. Договора: «Заказчик обязуется
не использовать подключение к оборудованию Исполнителя для организации
Спама (Спам - это рассылка SMS-сообщений рекламного характера, которая:
осуществлена на Мобильные Терминалы Абонентов без предварительного
согласия Абонентов)». Таким образом, Заказчик обязан для отправки SMS-
сообщения рекламного характера получить согласие Абонента на его получение.
В связи с этим, документы, подтверждающие предварительное согласие
Абонентов на получение SMS-сообщений, подлежат представлению ИП
Мельниковой.

Учитывая, что направление SMS-сообщений рекламного характера в соответствии



с Договором, заключенным между ЗАО «Ярославль-GSM» и ИП Мельниковой,
осуществлялась ИП Мельниковой, ЗАО «Ярославль-GSM» не является
рекламораспространителем.

Таким образом, рекламораспространителем в данном случае является
Индивидуальный предприниматель Мельникова Наталия Александровна (ИНН
760604372496; адрес: 150014, г. Ярославль, ул. Угличская, д.42, кв.17).

В соответствии с п. 4 ст. 3 Закона о рекламе, ненадлежащая реклама - это
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи
33, частью 1 статьи 36 Закона о рекламе и в соответствии с пунктами 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

РЕШИЛА:

1. Признать информацию, распространенную путем рассылки sms-сообщений на
номера заявителей, следующего содержания:

На номер заявителя <…> «…»:

от отправителя: «…»,

sms-центр: +«…»

дата и время: 07.04.2015г., 14:20,

текст: «D5 Натяжные потолки за ПОЛЦЕНЫ до 12 апреля!Звоните: «…»     _Q77F»,

На номер заявителя <…> «…»:

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»,

дата и время: 07.04.2015г., 23:57,

текст: « **Cнижaем цены на пoeздки «…» тепeрь по гоpoду всего 120 pублей!»,

На номер заявителя <…> +«…»

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»,

дата и время: 23.04.2015г., 10:34,

текст: «MACTEP по ремонту ПК и ноутбуков. Диагностика 0 руб +«…»74G»,

На номер заявителя <…>  +«…»:

от отправителя: «…»,



дата и время: 28.04.2015г., 12:17,

текст: «Натяжные потолки за полцены до 3 мая! Звоните«…»7ZDGNF»,

На номер заявителя <…> «…»:

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»,

дата и время: 27.04.2015г., 15:19,

текст: «GD Натяжные потолки за ПОЛцены до 3 мая!Звоните:  «…»  _ UY8SQW49»,

от отправителя: «…»,

sms-центр: «…»

дата и время: 06.05.2015г., 16:14,

текст: «Компьютерная помощь.Вызов и диагностика-бесплатно. «…» D5ZG»,

от отправителя: «…»,

sms-центр: +«…»

дата и время: 08.05.2015г., 16:38,

текст: «Выкуп авто в любом состоянии:после ДТП,кредите,залоге «…»»,

На номер заявителя <…> «…»:

от отправителя: +«…»

sms-центр: «…»,

дата и время: 13.05.2015г., 16:38,

текст: «QZG Натяжные потолки за ПОЛцены до 17 мая! Звоните: «…» _WWF8DU»,

ненадлежащей рекламой,

а ИП Мельникову (ИНН 760604372496) нарушившей ч.1 ст. 18 Закона «О рекламе»,
согласно которой распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе
посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама
признается распространенной без предварительного согласия абонента или
адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было
получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким
требованием.

2. Выдать ИП Мельниковой Н.А. предписания о прекращении нарушения
законодательства РФ о рекламе.



3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса об административных
правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса РФ.

ПРЕДПИСАНИЕ № 1

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 07.04.2015г., в 14:20 через sms-
центр «…»на телефонный номер заявителя «…»от отправителя с номером «…»,
ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой  (далее - ИП Мельникова Н.А.;
ИНН 760604372496; а) в пятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе. Для этого не допускать распространения рекламы с нарушением
требований:

- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер «…» следующего содержания:



«D5 Натяжные потолки за ПОЛЦЕНЫ до 12 апреля!Звоните: 2075343     _Q77F».

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 2

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 07.04.2015г., в 23:57 через sms-
центр +«…» на телефонный номер заявителя «…»от отправителя с номером «…»,
ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой  (далее - ИП Мельникова Н.А.;
ИНН 760604372496; а) в пятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе. Для этого не допускать распространения рекламы с нарушением
требований:



- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер «…»следующего содержания:
«**Cнижaем цены на пoeздки «…» тепeрь по гоpoду всего 120 pублей!».

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 3

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 23.04.2015г., в 10:34 через sms-
центр «…»на телефонный номер заявителя «…» от отправителя с номером «…»,
ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,



ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой  (далее - ИП Мельникова Н.А.;
ИНН 760604372496; ) в пятидневный срок со дня получения настоящего предписания
прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе. Для
этого не допускать распространения рекламы с нарушением требований:

- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер «…»следующего содержания:
«MACTEP по ремонту ПК и ноутбуков. Диагностика 0 руб +«…»74G».

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 4

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 28.04.2015г., в 12:17 через sms-
центр «…»на телефонный номер заявителя «…»от отправителя с номером «…»,



ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой  (далее - ИП Мельникова Н.А.;
ИНН 760604372496; 7) в пятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе. Для этого не допускать распространения рекламы с нарушением
требований:

- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер «…»следующего содержания:
«Натяжные потолки за полцены до 3 мая! Звоните: «…» 7ZDGNF».

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 5

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;



члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 27.04.2015г., в 15:19 через sms-
центр «…»на телефонный номер заявителя «…»от отправителя с номером «…»,
ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой (далее - ИП Мельникова Н.А.;
ИНН 760604372496; ) в пятидневный срок со дня получения настоящего предписания
прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе. Для
этого не допускать распространения рекламы с нарушением требований:

- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер «…» следующего содержания:
«GD Натяжные потолки за ПОЛцены до 3 мая!Звоните: «…»  _ UY8SQW49».

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 6

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ



 

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 06.05.2015г., в 16:14 через sms-
центр «…»на телефонный номер заявителя «…»от отправителя с номером «…»,
ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой  (далее - ИП Мельникова Н.А.;
ИНН 760604372496; 7) в пятидневный срок со дня получения настоящего
предписания прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе. Для этого не допускать распространения рекламы с нарушением
требований:

- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер «…»следующего содержания:
«Компьютерная помощь.Вызов и диагностика-бесплатно. «…» D5ZG».

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.



Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 7

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 08.05.2015г., в 16:38 через sms-
центр «…»на телефонный номер заявителя «…»от отправителя с номером «…»,
ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой ) в пятидневный срок со дня
получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе. Для этого не допускать распространения
рекламы с нарушением требований:

- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер +«…» следующего
содержания: «Выкуп авто в любом состоянии:после ДТП,кредите,залоге «…»».

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные



доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ № 8

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«10» сентября 2015 г.                                                                                        г.Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: заместитель руководителя управления – начальник
отдела рекламы - Т.В. Лопаткина;

члены комиссии: Е.А Скоп - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы;

Д.А. Былина - специалист-эксперт отдела рекламы;

В.Ю. Строгин - специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «10» сентября 2015 г. по делу №86/15 о признании
информации, распространенной путем рассылки 13.05.2015г., в 16:38 через sms-
центр «…»на телефонный номер заявителя +«…» от отправителя с номером «…»,
ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами
44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Мельниковой  в пятидневный срок со дня
получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе. Для этого не допускать распространения
рекламы с нарушением требований:

- ч. 1 ст. 18 Закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата, если



рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием, в том числе
информацию, отправленную на абонентский номер «…»следующего содержания:
«QZG Натяжные потолки за ПОЛцены до 17 мая! Звоните: «…» _WWF8DU».

 

2. ИП Мельниковой Н.А. представить в Новосибирское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 12 октября 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Новосибирское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей,
на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


